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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem plynulosti žákovského jazyka, konkrétněji

verbální a vnímanou plynulostí. Plynulost žákovského jazyka, plynulost českých

žáků angličtiny nevyjímaje, nebyla dosud dostatečně prozkoumána. Cílem práce je

určit, zda a do jaké míry korelují verbální plynulost, reprezentovaná tempem řeči,

a vnímaná plynulost, reprezentovaná hodnocením posluchačů, a lépe porozumět

procesu hodnocení plynulosti posluchačem. K analýze byly použity vzorky

nahrávek z korpusu mluveného žákovského jazyka LINDSEI, pro něž bylo

spočítáno tempo mluvy ve slovech za minutu, hodnocení plynulosti těchto vzorků

rodilými mluvčími angličtiny na 7stupňové škále a komentáře hodnotitelů

k procesu hodnocení. Analýza ověřuje hypotézu, že tempo řeči je jednou z několika

složek, které ovlivňují vnímanou plynulost mluvy. Výsledky ukazují, že tempo řeči

ovlivňuje vnímanou plynulost, ale v menší míře, než ukazuje předešlý výzkum a

jednotliví posluchači se ve svých hodnoceních výrazně liší. Korelace pak byly

nalezeny jen v případě některých hodnotitelů. To ukazuje, že plynulost je velice

subjektivní, komplikovaný pojem, a další výzkum vnímané plynulosti, respektive

jejích složek, je zásadní pro výuku jazyka a plynulosti jako takové.

Klíčová slova

Plynulost, verbální plynulost, vnímaná plynulost, tempo řeči, mluvený jazyk,

žákovský korpus

Abstract

The present thesis is concerned with the topic of fluency in learner language, more

precisely of two types of fluency - perceived and productive. Little is known about

L2 fluency, especially about the fluency of Czech learners of English. The main

aim of the thesis is to establish whether there is a correlation between productive

fluency, represented by speech rate, and perceived fluency, represented by native

speakers’ evaluations. In addition, it aims at better understanding the process of

evaluation of perceived fluency by native speakers of English. The material for the

analysis were samples of recordings from the LINDSEI corpus, for which speech

rate in WPM was calculated, evaluations of fluency of these samples by native

speakers of English on a 7-point scale and the raters’ commentaries on the

evaluation process. The analysis tries to prove or disprove the hypothesis that

speech rate is one of the features which influence perceived fluency. The results

show medium correlations for two raters, low or no correlations for the rest of the

raters, showing together with the commentaries, that there is a relation between

perceived fluency and speech rate, but it is not as strong as previous research

suggests. The results show that fluency is a complicated, highly subjective

phenomenon, and further research of perceived fluency is essential for ELT and for

teaching fluency.

Keywords

Fluency, productive fluency, perceived fluency, speech rate, spoken language,

learner corpus
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1. Introduction

Fluency is a key component of the mastery of a language. “To speak a language fluently” is a

common expression. As frequent as the term fluency is, neither the general public, nor the

academics agree on what is meant by the term. Fluency can be used as an equivalent to overall

spoken proficiency, as well as a more specific term, used for example in the model of

proficiency consisting of complexity, accuracy and fluency, e.g. Skehan (1998). To be able to

teach fluency or to improve students’ fluency, it is necessary to understand the phenomenon, to

know what its components are and what it is influenced by. Fluency is also one of the categories

in which students are evaluated in language tests, based on the perception of the examiner. This

gives even more reason to study fluency, to be able to provide an objective measure of fluency

for language testing, so that students are evaluated based on clearly given, precise and objective

measures.

The present thesis examines two types of fluency, productive and perceived. Productive fluency

is viewed from the point of view of the act of speech production, it can be measured using a

wide variety of measures, analysing the speed of speech, numbers and distribution of repairs or

speech breakdowns. Perceived fluency is concentrated at the point of view of the listener, it is

concerned with how fluent the speaker is perceived by the listener. More precisely, the thesis

aims at establishing, whether there is a correlation between productive fluency and perceived

fluency. Previous research has shown several aspects of productive fluency to be predictors of

perceived fluency, speech rate being one of the most prominent, e.g. Kormos & Dénes (2004)

or Derwing et al. (2004). The thesis aims at verifying the hypothesis that speech rate is one of

the most prominent predictors of perceived fluency and at learning more about perceived

fluency in general and about the process of evaluation of fluency.

In chapter 2, the theoretical background for the phenomenon of fluency is provided, mainly for

the two types studied in the thesis. However, influential authors’ views on fluency in general

are given, their division of fluency into types as well as their definitions. In addition, ways of

operationalizing productive and perceived fluency are given, showing positives and negatives

of different measures. The material and method used in the thesis are described in chapter 3.

Samples are taken from the Czech part of the LINDSEI corpus, which means that the speakers

are advanced Czech learners of English. Speech rate is calculated for the samples (in WPM)

and the same samples are evaluated by five native speakers of English with some experience in

10

teaching English as a foreign language. The raters are also asked to comment on the process of

evaluation and on prominent features for ten samples. The total of 35 samples are evaluated by

5 raters, giving a total of 50 commentaries and 175 numerical evaluations. Chapter 4 contains

the research questions, the results and their analyses are presented in chapter 5. The data are

analysed using qualitative as well as quantitative method, giving not only the Pearson

correlation coefficient, but also an insight into the evaluation process. The results are discussed

and their consequences are outlined in the discussion in chapter 6 of the thesis, together with

implications for teaching and limitations of the thesis and suggestions for further research.
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2. Theoretical background

2.1 Research on fluency and its definitions

Fluency has been a problematic concept in terms of its definition and identifying its

components. A number of works by various authors have been devoted to the topic of fluency.

However, their opinions on what aspects are a part of the phenomenon and how it can be

categorized and measured, differ considerably. In this chapter, we will attempt to define fluency

as it will be viewed in the present work, referring to authors who had defined it before.

One of the difficulties of defining fluency lies in the fact that the term itself is metaphoric and

many of the definitions provided in literature (especially in older works) draw on the metaphoric

expression and do not give any clear description of what is meant by the term. Segalowitz

(2010) addresses this issue, pointing out the positives of thinking of language as motion, such

as the metaphor helping us to imagine fluency and its aspects, although he also warns against

such descriptions of fluency, as they cannot be sufficient and to fully understand a concept, we

need to be able to describe its aspects with precision, in objective measures: “Ultimately, if

fluency is to be fully understood, notions like “fluidity,” “smoothness,” “coordination” will

have to be operationalized” (Segalowitz, 2010, p. 179)

One of the first and most influential authors to have studied fluency is Lennon (1990), he

distinguishes two types of fluency: fluency in a broad sense and a narrow sense. Fluency in a

broad sense according to Lennon is equivalent to overall language proficiency. In this view, a

fluent speaker of a language has perfect control of the language, its grammar, lexicon, etc.,

being fluent in a language in the broad sense means being perfectly capable of speaking the

language. Fluency in its narrow sense is defined by Lennon as “one, presumably isolatable,

component of oral proficiency” (Lennon, 1990, p. 389) and he describes it as a component of

language frequently used in oral language examinations, together with categories such as

correctness, pronunciation, lexical range, which in the broad sense would be subcategories of

fluency, while in the narrow sense these are aspects of language proficiency, coexisting with

fluency at the same level.

As Witton-Davies (2014) mentions, Lennon (2000) later complicates things by renaming the

categories to higher order and lower order fluency, corresponding to broad sense and narrow

sense of fluency respectively, and naming fluency in the narrow sense “false fluency” (Lennon,

2000, p. 28), explaining that this fluency is based on automatization of simple phrases. This

12

corresponds to Schmid’s (1983) case of Wes, who managed to speak fluently in the narrow

sense of fluency, but his language was characterized by very simple, incorrect grammar (e.g.

the use of present continuous tense for expressing most temporal relations, past and future

included). However, Schmid (1983) considers fluency as distinguishable from accuracy and

complexity, pointing out that even a person capable of using only simple phrases with many

mistakes can be fluent, while Lennon (2000) seems to consider this kind of fluency as inferior

to fluency in the broad sense.

In addition, Witton-Davies (2014) describes Chambers’s (1997) line of reasoning as similar to

Lennon’s, as she turns from distinguishing between fluency and overall oral proficiency

towards the opinion that syntactic complexity has to be considered a feature of fluency.

However, Witton-Davies (2014) finds an argument against such understanding of fluency,

supporting it by a different interpretation of a study by Towell et al. (1996), concluding, unlike

Chambers, that fluency needs to be studied in context, with regard to genre and subject matter

of the utterance, as it is more difficult to reach the same fluency with more complex structures

and the same speaker will show different levels of fluency in speeches of different complexity.

Therefore, it is not necessary to consider complexity a part of fluency, but it is necessary to take

into account the complexity of the utterance the fluency of which is being studied.


[…]


such overall proficiency, as opposed to complexity and accuracy, you shouldn't base your decision on

grammar or number of mistakes, but on temporal features, pauses, repetitions, etc.

Please make sure you have good sound quality, ideally headphones, and calm environment before

you begin.

To listen to the recording, you will have to click on the link provided in the question. You can listen as

many times as needed, and you can also go back if you feel you misjudged a recording. The whole

procedure should take about 45 minutes.

63

4. The raters’ commentaries

Recording 1 - CZ001 Recording 2 - CZ012 Recording 3 - CZ041 Recording 4 - CZ031 Recording 5 - CZ030

commentary commentary commentary commentary commentary

The flow of the talk
was good, there

seemed to be no
problem formulating
ideas in English but

the speech was
slower than a natural
speaker. I could

definitely hear an
accent but it didn't
distract from what

was being said.
Pauses were made in
appropriate areas for

thought formulation,
not searching for
words.

Spoke in at a natural

if almost quick pace,
with very few pauses
in response. The

accent was
noticeable, but
negligible.

This speaker's accent
was noticeable. Also,
slow speaking with

many pauses to think
of how to say the
words. May "Uhs" in

places that aren't
natural for native
speakers.

There pace was fairly

natural but with
pauses of Uh and
um. Seemed to be

thinking in L1 but
translating fairly
quickly to English

The person seems to
be speaking at a
normal pace though

there are some short
pauses for
formulation.

This person seemed
extremely fluent and
if not for a few

mispronunciations of
certain words that
were not a result of a

British accent as far
as I am aware I
understood them

perfectly.

The person seemed
to be speaking
Australian English

with a slight accent,
the "r"s were much
more pronounced

than a typical drawl.

This speaker seemed
to have difficulty with
"th," "d," and "t,"

sounds. They also
spoke more slowly
than a native or fluent

speaker.

Excellent grammar

but trouble with the
"th," sound
pronunciation - uses

"d," instead.

Good grammar use,

irregular stresses on
syllables and struggle
with some letter

sounds (th).

The use of "um" and

the pauses are very
common in American
speaking

Usage of "um",
rhythm and flow of
speech, slight pauses

to catch breath all are
characteristics of
someone who has

knowledge of the
subject being
discussed

Flow of speech is
interrupted and not
fluid

Solid flow of speech
with mild interruptions
for "um"

Speech is fluid with
few to no mistakes

I think the pauses,
stresses, and
inflections sounded
quite natural. The

speech was a little bit
slow.

The pacing and
accent sounded

native, good phrases
were used

a lot of pauses and

"um/uh" I think non-
native english
speakers sometimes

do this when they are
thinking of a word or
how to phrase

something. the
language used was a
little bit more simple
in this recording and

was repeated a few
times

Inflections of words in
the sentences and

speed of speech
sounded natural but it
didn't seem to have

natural flow. The
speaker shortened
words a lot when they
were speaking (it

sounded a little bit
choppy/staccato)

it seemed to come
naturally to the

speaker, maybe a
little bit slow. some
pronunciation and

stresses were not so
natural sounding, but
it was a well paced
story which could be

a mark of a someone
who is more fluent

some unnatural
pauses, lack of

linking extremely fluent

too many and
unnaturally placed

"um" filer

choppy, non-flowing
sentences, lack of
linking but she

sounds nervous

some unnatural word
stress, linking and

pauses

64

Recording 6 - CZ012 Recording 7 - CZ001 Recording 8 - CZ030 Recording 9 - CZ031 Recording 10 - CZ041

commentary commentary commentary commentary commentary rater

This seems like a
native speaker. No

pauses, the speed
of conversation is
quick and intuitive.

The pace is medium,

but thought out.
Some phrases have
unusual pauses

between words where
there wouldn't be in a
native speaker.

This person has a
natural flow but there
are few areas where

the pausing between
words is a little long,
but its not distracting.

This speaker seems
to struggle a little with

the pace, it's a little
slow. Uhs and um's in
places that seem to

indicate internal
translating before
speaking.

this person speaks

slowing and
deliberately, trying to
find the correct

English word to say.
Many Ums and
pauses. R1

Subject spoke very
quickly with a

consistent accent
and did not seem to
struggle with any

major
pronunciations.

Subject spoke
proficiently but had

some trouble with
sounds like "w."

Can tell a story with
minimal grammar
errors, only some

minor pronunciation
issues.

Slow, hesitant speech
but minimal grammar

errors and good
pronunciation.

Speaker is proficient
but speed is slow and

there were many
mispronunciations. R2

Speech is fluid,
usage of
"awesome", no

repetition of words,
usage of "um"

Speech is fluid, little

to no repetition of
words

Speech is fluid, word
choice is awkward,

meter and lilt of
speech

Meter and lilt of

speech, word choice
is awkward

Meter and lilt of

speech,
pronunciation R3

the accent sounds
native, inflections
and pacing were

great.
Specific/natural
words words were

used (not just
synonyms, which I
have noticed that

many non native
speakers use
instead of the most

natural word that
would come to
mind for a native

speaker of english)

The speaking was a
little bit hesitant but
phrasing and word

choice were good

sounded calm and
comfortable, like she

is quite used to
speaking english. she
used "like" the same

way a native would

She sounded a little

bit stressed and this
was a little bit choppy
sounding, I noticed

that some phrasing a
little bit off too, but
her accent was quite

good/clear

It was difficult to

understand a word or
two. She did use
some advanced

words, but some
words/phrases that
she used weren't

quite the same as a
native would use. The
speech was also a

little bit
choppy/staccato. it
might be important to

note that with this
speaker, I feel like I
have to focus more

on what she is
saying; while with
some of the others, I

didn't need to pay as
much careful
attention to fully

understand. R4

some unnatural
emphasis

the whole recording

flows together but
with a strange rhythm

overall fluent but the

pronunciation threw
me off

too many "uh" fillers,

unnatural use of the
word "well" as a filler overall not very fluent R5