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Odborná úroveň práce:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Věcné chyby:
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Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)
The thesis aims to test a hypothesis that perceptive evaluation of spontaneous speech of advanced
speakers of English as L2 correlates with speech tempo, which has been shown in previous research to
be one of the most robust predictors of productive fluency. As the thesis deals primarily with the
topics of perceived and productive fluency, the theoretical part attempts to define these concepts and
present literature review which connects this part with the actual research. In doing so the author
shows a good command of academic skills ranging from reporting on research to critical evaluation.
The thesis reads well and appears logical in its structure. The sources used are well selected and
adequate in quantity to the requirements imposed on MA theses. The literature review leads to a
clearly justified decision to adopt concrete frameworks for conceptualizing and operationalizing
fluency which are in line with contemporary research. Especially the section reviewing studies on
perceived fluency is well composed and provides sound foundations for the analysis to be described in
the practical part.
The data and method are thoroughly described and were well consulted and planned while the thesis
was being written. The author assembled an impressive set of responses from 5 raters who first went
through a process of piloting to establish inter-rater reliability and collect qualitative evaluations, and
then evaluated speech samples by 25 speakers. The study, however, somewhat lacks in a more
detailed description of the processing of the qualitative responses and one can only assume that some
sort of basic level open coding was carried out. It is, however, highly commendable, that the author
went into such lengths as to carry out a pilot study and made an attempt at triangulating the
quantitative findings by a qualitative analysis. The quantitative results are clearly presented, and the
author also focuses on describing the differences between the individual raters. The results are
discussed in the light of the aspects of fluency the raters deemed important in the qualitative review.
The results here clearly show how intricate the defining, operationalisation and perception of fluency
is. This is highly relevant for evaluating existing research in this area which often seems to provide
more reassuring results. The results in the present study are more contradictory, showing that without
explicit training the rating of fluency is highly problematic. Yet, any amount of training imposes on the
raters a set of predetermined features which might or might not be actually related to fluency as they
would be determined by a somewhat speculative framework of fluency components. The author here
tries to explain the nature of her somewhat troubling findings and finds very good answers to the
questions the research has raised.
Overall, this study was a complex and laborious undertaking. The author managed to carry out an
extensive research involving a large number of subjects involved and managed to combine quantitative
and qualitative findings in a way which helps reveal the complexity of the examined phenomenon.
Very clearly, much care must be taken researching perceived fluency and any results must be
thouroughly examined and also questioned. The author shows a great degree of awareness of just how
trick any such research inherently is.

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky (cca 100-200 slov)
Silné stránky práce:

– pilot study, establishing inter-rater and intra-rater reliability
– large extent of the data sample
– laboriousness
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– complexity of the research
– triangulation

Slabé stránky práce:
– It would appear more logical to place the section containing research questions before the

description of data and method.
– Occasional minor language errors and typos

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:
What makes the job of evaluating someone’s oral fluency so difficult?
What does your research actually say about the very nature of fluency and its possible definition(s)?

Práci

☒ doporučuji ☐ nedoporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

☒ výborně ☒ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
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